
 

 

 

 

 
U.D. STAFF 

Pianificazione, qualità, controllo interno 
ed assistenza ad organismi di controllo 

________________________________________________ 
Centro Direzionale Isola F/8 – 80143 NAPOLI 

 
 

                                                      AVVISO PUBBLICO 
INTEGRAZIONE- PROCEDURA APERTA SHORT LIST PER ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO, O.N.L.U.S. E COOPERATIVE SOCIALI - ATTIVITA' DEL: 

1.   GARANTE DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA 
2. GARANTE DELLE PERSONE SOTTOPOSTE A MISURE RESTRITTIVE DELLA LIBERTA' PERSONALE ED 
OSSERVATORIO REGIONALE SULLA DETENZIONE. 

 
Il Consiglio Regionale della Campania – U.D. STAFF Pianificazione, qualità, controllo interno ed assistenza ad organismi 
di controllo – intende integrare, mediante procedura aperta, i requisiti richiesti per l’inserimento nei due elenchi ristretti 
(short-list) di Associazioni di Promozione Sociale, Organizzazioni di Volontariato, O.n.l.u.s. e Cooperative Sociali, con 
specifica qualifica ed esperienza professionale, per i profili di seguito descritti: 

 
PROFILO A: ATTIVITA' DEL GARANTE DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA per dare attuazione alle disposizioni di cui 
all’art. 5, co. 2, della L.R. 24 luglio 2006 n. 17 e art.11 della Legge 7 aprile 2017, n. 47. 
 
PROFILO B: ATTIVITA' DEL GARANTE DELLE PERSONE SOTTOPOSTE A MISURE RESTRITTIVE DELLA LIBERTA' 
PERSONALE ED OSSERVATORIO REGIONALE SULLA DETENZIONE per dare attuazione   alle disposizioni di cui all’art 4, 
co. 2, della L.R. del 24 luglio 2006 n. 18 e art. 1, co. 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328. 
 

Art.1 
Requisiti 

1. Possono richiedere l’iscrizione alla Short List le Associazioni di Promozione Sociale, le Organizzazioni di Volontariato, 
le O.n.l.u.s. e le Cooperative Sociali che abbiano, alla data di pubblicazione del presente avviso, i seguenti requisiti, a 
pena di esclusione: 

a. anzianità di costituzione di almeno tre anni; 
b. almeno una sede operativa nella Regione Campania; 
c. esperienza comprovata delle attività svolte negli ultimi due anni nel territorio della Regione Campania,  
d. iscrizione, da almeno sei mesi, nei rispettivi Registri Regionali o delle Province autonome per le Associazioni di  
        Promozione Sociale, ai sensi all’art. 7 della legge 7 dicembre 2000, n. 383; 
e. iscrizione, da almeno sei mesi, ai Registri Regionali o delle Province autonome del Volontariato per le  
        Organizzazioni di Volontariato, ai sensi dell’art. 6, co. 2 della legge 11 agosto 1991 n. 266; 
f. iscrizione alla sezione A e/o B degli Albi Regionali o delle Province autonome delle Cooperative Sociali ai sensi  
        dell’art.1, co. 2, lettera d) della legge regionale 10 aprile 2015, n. 7; 
g. iscrizione presso l’Anagrafe Unica delle O.N.L.U.S., ai sensi dell'art. 11 del Decreto legislativo 4 dicembre 1997  
        n. 460 (con esclusione, ai sensi dell’art. 10, co. 8 del D.Lgs 460/97,  per le  Organizzazioni di  volontariato  e le  
        Cooperative sociali). 

   
  Art.2 

Domanda di ammissione 
1. Le Associazioni di Promozione Sociale, le Organizzazioni di Volontariato, le O.n.l.u.s. e le Cooperative Sociali, per 
l’inserimento negli elenchi delle short list devono inviare la domanda di partecipazione, redatta utilizzando il fac – simile 
allegato al presente avviso, dalla data di pubblicazione sul BURC al seguente indirizzo pec:  
protocollo.generale@consiglio.regione.campania.legalmail.it completa della documentazione indicata di seguito, 
specificando il profilo (A e/o B) della candidatura: 

a. relazione delle attività svolte negli ultimi due anni, sottoscritta dal presidente o legale rappresentante, ai sensi  
        del DPR 445/2000; 
b. fotocopia di un documento di riconoscimento del legale rappresentante in corso di validità; 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

mailto:protocollo.generale@consiglio.regione.campania.legalmail.it


 

 

 

 

 
U.D. STAFF 

Pianificazione, qualità, controllo interno 
ed assistenza ad organismi di controllo 

________________________________________________ 
Centro Direzionale Isola F/8 – 80143 NAPOLI 

 
 
c. numero del decreto dirigenziale di iscrizione al registro regionale o della Provincia autonoma del Volontariato  
        per le Organizzazioni di Volontariato, ai sensi dell’art. 6 co. 2, della legge n. 266/1991; 
d. numero del decreto dirigenziale di iscrizione al registro regionale o della Provincia autonoma della Promozione  
        Sociale per le Associazioni di Promozione Sociale, di cui all’art. 7 della legge 383/2000; 
e. numero di iscrizione alla sezione A e/o B dell’albo regionale o della Provincia autonoma delle Cooperative  
        Sociali ai sensi dell’art.1, co. 1, lettera a), della legge n. 381/1991; 
f. iscrizione presso l’Anagrafe Unica delle O.N.L.U.S., ai sensi del decreto legislativo 460/97; 
g. elenco nominativo dei soci volontari reso, ai sensi del DPR 445/2000, dal presidente o dal legale  
       rappresentante. 

 
2. Fatto salvo quanto previsto dal successivo co. 3, gli enti interessati possono presentare domanda di iscrizione per 
uno, ovvero, per entrambi i profili A/B. 
 
3. Le cooperative sociali di cui all’art.1, comma 1, lett. b) della legge 381/1991 possono richiedere,  pena l’inammissibilità   
della domanda, l’inserimento nella short list esclusivamente in relazione al profilo B ai sensi dell’art. 5, comma 1 della 
medesima legge 381/91. 

Art. 3 
Selezione delle domande e Iscrizione nelle Short List 

1. L’istruttoria delle domande pervenute è effettuata dai funzionari preposti al fine di accertare la rispondenza ai 
requisiti minimi di ammissione specificati agli articoli 1 e 2. 
 
2. Le Associazioni di Promozione Sociale, le Organizzazioni i di Volontariato, le O.N.L.U.S. e le Cooperative Sociali che 
risultino in possesso dei requisiti specificati agli articoli   1 e 2 sono inserite nelle short list.  
 
3. Le stesse verranno aggiornate ad ogni richiesta di inserimento da parte dei soggetti sopracitati, in quanto trattasi di 
procedura aperta e pubblicate sui siti istituzionali degli organismi di riferimento. 
 
4. Non è prevista la predisposizione di graduatorie né l’assegnazione di un punteggio e/o altre classificazioni di merito. 
 
5. L’inserimento nelle   short list non comporta alcun diritto, per il partecipante al presente avviso, ad ottenere incarichi 
dal Consiglio regionale della Campania.  
 
6. L’amministrazione si riserva di verificare la veridicità dei dati indicati nelle domande e di chiedere in qualsiasi 
momento i documenti giustificativi. 
    Art. 4 

Utilizzo Short List 
1. La scelta delle Associazioni di Promozione Sociale, Organizzazioni di Volontariato, O.N.L.U.S. e le Cooperative Sociali 
per lo svolgimento delle attività specifiche richieste dai Garanti avverrà mediante invito e nel rispetto dei principi di 
correttezza, non discriminazione, pubblicità, trasparenza, rotazione in applicazione degli artt. 30, co. 1 e 36, co. 1 del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 56 nonché delle Linee Guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016. 
 

Art. 5 
Condizioni di affidamento 

1. Le condizioni di affidamento sono definite con apposita convenzione tra il Consiglio regionale e le singole 
Organizzazioni, Associazioni, o Cooperative Sociali, tenendo conto della programmazione dei Garanti oggetto del 
presente avviso pubblico e delle risorse finanziarie iscritte in bilancio. 
 
2.  L’affidamento avverrà in ogni caso nel rispetto dei limiti imposti dalle soglie comunitarie. 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 

 

 
U.D. STAFF 

Pianificazione, qualità, controllo interno 
ed assistenza ad organismi di controllo 

________________________________________________ 
Centro Direzionale Isola F/8 – 80143 NAPOLI 

 
 

Art. 6 
Responsabile del Procedimento ed Informazioni 

Per eventuali informazioni o precisazioni è possibile contattare i seguenti funzionari assegnati ai Garanti in oggetto:  
sig.ra Dell’Anna Raffaela - Tel. 081/7783503          dellanna.raf@consiglio.regione.campania.it 
sign. Carlo Antonino Farucci – tel. 081/7783937    farucci.car@consiglio.regione.campania.it 
 

 Art. 7 
Trattamento dei dati personali  

Ai sensi del D.Lgs 30 Giugno 2003, n.196 e successive modifiche ed integrazioni, recante “ Codice in materia di protezione 
dei dati personali ”, il trattamento dei dati personali o comunque acquisiti dall’Ente è finalizzato unicamente alla 
gestione dell’attività di selezione , nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. 
  
 
Il presente avviso è pubblicato sul B.U.R.C. e sul sito Trasparenza del portale del Consiglio regionale della Campania, 
sezione avvisi e bandi. 
 

 
                                                                                                                                                    F.to  

Dott.ssa Vincenza Vassallo 
 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

mailto:dellanna.raf@consiglio.regione.campania.it
mailto:farucci.car@consiglio.regione.campania.it

	BURC n. 20 del  5 Marzo 2018

